
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 1 del 07-01-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4 DEL 09-01-2026
 

OGGETTO: SERVIZIO "ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE"
MISURA1.3.1- (COMUNI-MAGGIO 2025)" - ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA CUP N.
F51J25003260006 -

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO che:
-il Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, n, 2021/241/UE, ha istituito il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;
-con decreto legge n. 77/2021, convertito nella legge n.108/2021 è stata disciplinata la governance del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- La Presidenza del consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza
Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale
Nazionale Dati” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade urbane (ANNCSU) Comuni (Maggio
2025) finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU;
- la Misura 1.3.1. "Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade
urbane (ANNCSU), è la banca dati istituita in Italia , tramite il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, per raccogliere e
standardizzare le informazioni relative alla toponomastica e ai numeri civici su tutto il territorio nazionale, lo
stesso sarà gestito congiuntamente all’ISTAT e dall’Agenzia delle entrate, prefiggendosi come obiettivo,
quello di fornire un riferimento univoco e aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica di ogni
comune italiano;
CHE L’ ANNCSU è una risorsa fondamentale per assicurare l’omogeneità dei dati territoriali impiegati da enti
pubblici e privati, pertanto, essendo una base di dati di interesse nazionale, può rivelarsi cruciale per la
pubblica Amministrazione, le imprese e i professionisti che operano nella logistica, nelle telecomunicazioni e
nella pianificazione urbana, potenzialmente migliorando la qualità dei servizi e delle infrastrutture in Italia;
ATTESO che nell’ottica di automatizzare e digitalizzare i processi, si andrà ad effettuare un’integrazione
completa e automatica tra i software gestionali dei comuni e le banche dati centrali (come ANNCSU),
eliminando la necessità di interventi manuali;
ATTESO altresì, che l’obiettivo della misura in argomento, tende alla completezza  e georeferenziazione della
banca dati toponomastica dell’Ente attraverso verifiche di allineamento degli stessi per indirizzare gli
interventi al completamento della banca dati dell’Ente;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1074/2025, con la quale la dott.ssa Maria Grazia Genuardi,
responsabile del settore 1 “Affari generali” è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per la
fornitura del servizio “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane” Misura1.3.1”;

1/4



CONSIDERATO che, a seguito di candidatura in data 30 luglio 2025 (n. 119996), da parte del comune di
Alia, l'intervento risulta ammesso a finanziamento per Euro 9.506,14 con CUP F51J25003260006, giusta
decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione
Digitale n. 90 - 2 / 2025 - PNRR – finestra temporale n.2 dal 16 luglio 2025 al 30 settembre 2025;
RITENUTO pertanto, provvedere all’accertamento in entrata della somma di €. 9.506,14 al capitolo di entrata
101.9 “Misura 1.3.1 – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) – fondi PNRR” ,
giusto decreto di finanziamento  della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione
Digitale n. 90 - 2 / 2025 - PNRR – finestra temporale n.2 dal 16 luglio 2025 al 30 settembre 2025;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi  2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n. 513  del 20 giugno 2025, con la quale è stata confermata, sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente, la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q.), dott.ssa Maria Grazia Genuardi Responsabile del Settore 1 –
Affari Generali, cui sono state conferite le stesse funzioni assegnate a suo tempo con determinazione
sindacale n. 297/2022;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 55
del 29 dicembre 2025, così come modificato con atto C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 59
del 29 dicembre 2025, così come modificato con atto C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:  

PROPONE
 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r.n.7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di accertare per le motivazioni di cui in premessa, la somma di €.9.506,14 al capitolo di entrata 101.9
“Misura 1.3.1 – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) – fondi PNRR” , giusto
decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione
Digitale n. 90 - 2 / 2025 - PNRR – finestra temporale n.2 dal 16 luglio 2025 al 30 settembre 2025;
3-di pubblicare tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e relativi aggiornamenti sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni;

2/4



4.di dare atto :
-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/
2013;
-   della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-  che in applicazione al piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità,  2025/2027, approvato con
delibera di Giunta Comunale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che
non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;   
-   che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente sig. ra Angela Valeria Guccione Area degli Operatori esperti;
-  che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
-   che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^  straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
   

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

 
 

DETERMINA
 

 
- di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig. ra Angela Valeria GUCCIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Incaricato di Funzioni Dirigenziali

 Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
  
 

3/4



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 
 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, DecretoLegislativo 18 agosto 2000 n. 267, si attesta
l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Accertamento

101.9 ARCHIVIO NAZIONALE NUMERI CIVICI - ANNCSU - INTERVENTO M1C1 - INVESTIMENTO - DECRETO
N. 90-2/2025 PNC - PNRR - CUP F51J25003260006
E.2.01.01.01.003 Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

 9.506,14 2026.4.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 09-01-2026

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


